
 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 
 

 

H O T Ă R Â R E A    nr.  83/2024 

privind prelungirea perioadei de dare în administrare către Liceul Tehnologic Agricol ”Al. Borza” 

Geoagiu a Complexului imobil format din teren în suprafață de 5695 mp, categoria de folosință 

”curți-construcții” și imobilele C1 – C18, înscris în CF 67408 Geoagiu,  cu destinația Ferma 

Didactică, proprietatea publică a orașului Geoagiu  

 

Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

            Având in vedere proiectul de hotărâre nr. 83/15.05.2024, referatul de aprobare al primarului 

orasului Geoagiu nr. 83/ 15.05.2024 prin care se propune prelungirea perioadei de dare în 

administrare către Liceul Tehnologic Agricol ”Al. Borza” Geoagiu a Complexului imobil format 

din teren în suprafață de 5695 mp, categoria de folosință ”curți-construcții” și imobilele C1 – C18, 

cu destinația Ferma Didactică, proprietatea publică a orașului Geoagiu, raportul Secretarului 

General nr. 83/15.05.2024, precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate înregistrate 

sub nr. 298/23.05.2024, 302/23.05.2024, nr. 306/23.05.2024;  

            Ținând seama de Contractul de dare în administrare, încheiat între  UAT orașul Geoagiu, 

reprezentat prin Primar și Liceul Tehnologic Agricol ”Al. Borza” Geoagiu, în baza HCL Geoagiu 

nr. 85/2022.  

            În baza dispoziţiilor: 

-  art.146, alin.(1) din Legea nr.198/2023 a învăţământului preuniversitar, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- art. 867, alin.(1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 108 lit. ”a”,  art. 297 alin. (1) lit. ”a”, art. 298 – 301,  din  OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu completările ulterioare; 

In temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit. „c”,  alin. (6) lit. ,a’’,  alin. (7) lit. ”a” ale art. 

139, alin (3), art. 196 alin.(1) lit.”a”  din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

completările ulterioare;  

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

 Art. 1. (1) Se aprobă prelungirea perioadei de dare în administrare către Liceul Tehnologic 

Agricol ”Al. Borza” Geoagiu a Complexului imobil format din teren în suprafață de 5695 mp, 

categoria de folosință ”curți-construcții” și imobilele C1 – C18, înscris în CF 67408 Geoagiu,  cu 

destinația Ferma Didactică, proprietatea publică a orașului Geoagiu, pentru o perioadă de 1 an, 

respectiv, de la data de 01.07.2024 până la data de 30.06.2025.   

(2) Imobilul se află în folosința unității de învățământ, iar pentru prelungirea perioadei de dare 

în administrare se va încheia un act aditional la Contractul de dare în administrare nr. 

49/30.06.2022. 

Art. 2.  Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.  3.   Prezenta hotarare se comunica : 

▪ Institutiei Prefectului –judetul Hunedoara; 

▪ Primarului oraşului Geoagiu; 

▪ Compartimentului Contabilitate; 

▪ Liceului Tehnologic Agricol ”Al. Borza” Geoagiu. 

Geoagiu,  23.05.2024 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

  DÎNCȘOREAN AUREL                                                                          Secretar General 

                                                                                                                      jr. Cimpoeşu Maria 

 


